ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ

I 1 f О внесении изменений в Положение
о порядке замещения должностей

^ научно-педагогических работников СПбГУ,
I w j J утвержденное Приказом от 27.08.2015 № 6281/1 ^

В соответствии со статьями 332, 3361 Трудового кодекса Российской Федерации,

пунктом 5 Положения о порядке замещения должностей педагогических работников,

относящихся к профессорско-преподавательскому составу, утверждённого приказом

Минобрнауки России от 23.07.2015 № 749, а также пунктом 97 Устава Санкт-

Петербургского государственного университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке замещения должностей

научно-педагогических работников федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет», утвержденное приказом от 27.08.2015 № 6281/1:

1.1. пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. К участию в конкурсе на замещение должности научно-педагогического

работника СПбГУ допускаются граждане Российской Федерации, иностранные

граждане, лица без гражданства, как являющиеся, так и не являющиеся работниками

СПбГУ:
1.8.1. соответствующие квалификационным требованиям и профессиональным

стандартам, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации,

а также удостоенные одной из премий или наград, характеризующих деловые качества

претендентов. Перечень соответствующих премий или наград приведен в Приложении

к настоящему Положению; |

L J

1.8.2. соответствующие квалификационным требованиям и профессиональным

стандартам, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации,

а также обладающие критериями, определенными соответствующими локальными

актами СПбГУ при объявлении конкурса, характеризующими деловые качества

претендентов с учётом особенностей научно-педагогической работы по замещаемой

должности.»;

1.2. дополнить пунктом 1.11 следующего содержания:

«1.11. Начальник Главного управления по организации работы с персоналом

ежегодно проводит анализ применения настоящего Положения на предмет

установления необходимости внесения изменений или дополнений в Приложение № 3 к

настоящему Положению и представляет ректору СПбГУ соответствующий отчет, в

срок, не позднее 15 января каждого года, следующего за отчетным.»;

1.3. дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:

«2.3. Локальным актом СПбГУ может быть установлен перечень лиц,

соответствующих квалификационным требованиям, профессиональным стандартам,

установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными

актами СПбГУ, которые допускаются к участию в конкурсе.»;

1.4. изложить пункт 3.1.8 в следующей редакции:

«3.1.8. Иные документы, представление которых необходимо в соответствии с

приказом об объявлении конкурса и пунктами 1.8.1, 1.8.2, 2.3 настоящего Положения.»;

1.5. дополнить Приложением № 3 (Приложение к настоящему приказу).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А.

опубликовать настоящий приказ на сайте СПбГУ в течение одного дня со дня его

издания.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством

сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Юридического

управления.

4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа

направлять по адресу электронной почты y.penov@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

Организационного управления Бегеза С.В.

, Ректора ihwVYVft'l/ Н=Мг-Кроданев Срош

mailto:y.penov@spbu.ru

/и ,/уФиложен1/v
к приказу от •{1, Ц?(' УАУ'ГТ №

«Приложение № 3
к Положению о порядке замещения должностей

научно-педагогических работников
Санкт-Петербургского государственного университета

Перечень российских и международных премий, государственных наград и наград
Санкт-Петербургского государственного университета, характеризующих

деловые качества претендентов1

1. Благодарность Правительства Российской Федерации

2. Благодарность Президента Российской Федерации

3. Государственная премия Российской Федерации в области литературы и

искусства

4. Государственная премия Российской Федерации в области науки и техники

5. Государственная премия Российской Федерации за выдающиеся достижения в

области гуманитарной деятельности

6. Г осударственная премия СССР

7. Звание академика или члена-корреспондента Российской академии наук,

Российской академии образования, Российской академии медицинских наук,

Российской академии художеств или иностранных академий наук

8. Звание Героя социалистического труда

9. Звание Героя труда Российской Федерации

10. Звание Почетный профессор СПбГУ

11. Ленинская премия

12. Медаль ордена «За заслуги перед Отечеством» I степени

13. Медаль ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени

14. Нобелевская премия

15. Орден Александра Невского

16. Орден Дружбы

17. Орден Дружбы народов

18. Орден «За заслуги перед Отечеством» I степени

19. Орден «За заслуги перед Отечеством» II степени

20. Орден «За заслуги перед Отечеством» III степени

21. Орден «За заслуги перед Отечеством» IV степени

1 Учитываются при условии, если они были присвоены претенденту за достижения в области
образования, науки, культуры и искусства.

22. Орден «Знак Почета»

23. Орден Почета

24. Орден Трудового Красного Знамени

25. Почетная грамота Администрации Президента Российской Федерации

26. Почетная грамота Государственной Думы Федерального собрания Российской

Федерации

27. Почетная грамота Правительства Российской Федерации

28. Почетная грамота Президента Российской Федерации

29. Почетная грамота Совета Федерации Федерального собрания Российской

Федерации

30. Премия Российской академии наук

31. Премия Российской академии наук для молодых ученых

32. Премия Правительства Российской Федерации в области качества

33. Премия Правительства Российской Федерации в области культуры

34. Премия Правительства Российской Федерации в области науки и техники

35. Премия Правительства Российской Федерации в области науки и техники для

молодых ученых

36. Премия Правительства Российской Федерации в области образования

37. Премия Правительства Российской Федерации в области туризма

38. Премия Президента Российской Федерации в области литературы и искусства

39. Премия Президента Российской Федерации в области науки и инноваций

40. Премия Президента Российской Федерации в области образования